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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Náboženská problematika v ještědských prózách

Karoliny Světlé“ se zabývá rozbory ještědských románů spisovatelky Karoliny Světlé.

Prostřednictvím analýzy proměn náboženského vědomí postav a následné interpretace

vystihuje charakteristiku podob lidové zbožnosti v prózách.

V práci je konfrontován beletristický obraz jednotlivých forem religiozity s reálnými

historickými skutečnostmi, kdy v rámci ještědských románů dochází k ověření

nejpodstatnějších aspektů náboženských hledisek v „dlouhém“ 19. století.

Cílem práce je reflektovat vývojové proměny prozaických děl Karoliny Světlé a

interpretovat je na pozadí námi stanovených problémových okruhů dobového pojetí zbožnosti

a přístupů k samotné víře.

Abstract

The dissertation entitled “Religious Issues in Karolina Světlá’s Ještěd Novels” deals

with an analysis of the Ještěd Novels by the author Karolina Světlá. It characterises the

depiction of vernacular devoutness in the novels by means of an analysis of the changes in the

characters’ religious consciousness and their subsequent interpretation.

The paper confronts the fictional depiction of the various forms of religiousness with

real historic facts; the most important factors of the religious positions of the “long” 19th

century are verified on the scale of the Ještěd Novels.

The objective of the paper is to shed light on the progressive qualitative changes in

Karolina Světlá’s works of prose and interpret them against the backdrop of the defined

problem area, which is the period concept of devoutness and attitudes to faith as such.
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Úvod

Cílem diplomové práce je reflektovat vývojové proměny náboženské problematiky

prozaických děl Karoliny Světlé a interpretovat je na pozadí námi stanovených problémových

okruhů dobového pojetí zbožnosti a přístupů k samotné víře. Základem práce je kritická

analýza proměn náboženského vědomí postav, kdy je konfrontován beletristický obraz

jednotlivých forem religiozity s reálnými historickými skutečnostmi.

Vzhledem k tomu, že Karolina Světlá byla jako spisovatelka velmi produktivní, je

práce zaměřena pouze na námi vybraná díla, která patří do skupiny próz zobrazujících život

venkovského lidu v oblasti Podještědí. Název naší práce odkazuje k výzkumu ještědské prózy,

ale soustřeďujeme se pouze na její část, a to na pět ještědských románů (Vesnický román, Kříž

u potoka, Kantůrčice, Frantina, Nemodlenec). Literární dílo Kantůrčice je spojujícím

článkem mezi ještědskými romány a povídkami. Můžeme ho zařadit do obou těchto kategorií,

proto v názvu práce vymezujeme, že naše pozornost bude věnována ještědské próze.

První kapitola představuje Karolinu Světlou a literárně historický kontext doby, ve

které spisovatelka žila. Všímáme si zde především toho, co mohlo ovlivnit její myšlení

a literární tvorbu. Soustředíme se na obraz autorčina života a díla, kde hlavní důraz klademe

na prozaické práce z ještědské oblasti. Věnujeme se pasáži o vlivu Podještědí na literární

práce Světlé. Tato kapitola není stěžejní částí naší studie, proto je pro tuto tematiku vyhrazen

pouze krátký úsek z celkového obsahu. Úvodní kapitola tedy dotváří tematický rámec námi

zkoumané problematiky.

Svou pozornost jsme zaměřili především na okamžiky a události, které mohly být

podnětem pro budoucí literární tvorbu spisovatelky. Cennými zdroji, které nám mohou

pomoci odhalit rodinné prostředí, v němž Karolina Světlá vyrůstala, jsou její literární práce

Upomínky a Z literárního soukromí. Je nutné si však uvědomit, že při psaní těchto

memoárových děl je využita jistá dávka autorské stylizace.

Druhá část práce se zabývá historickým pohledem na religiozitu v 19. století.

Pokoušíme se nastínit nejpodstatnější aspekty náboženské problematiky „dlouhého“ 19.

století, přičemž na náboženství nazíráme z několika hledisek, která se nám jeví

nejpříznačnější pro analýzu a interpretaci ještědských próz Karoliny Světlé. Proto jsme tuto

část rozdělili do čtyř tematických okruhů, jenž korespondují s jednotlivými podkapitolami ve

třetí, hlavní, části naší práce. Exkurz do historických souvislostí náboženské problematiky 19.

století je pro nás neopominutelný, jelikož na základě něj můžeme lépe interpretovat
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náboženské myšlení postav, projevy náboženských postojů a vykreslení běžného života

propojeného s církevním rokem v prózách Karoliny Světlé. V době, do které jsou romány

zasazeny, bylo náboženství úzce spjato s koloritem každého dne. Zbožnost provázela člověka

od narození až do hrobu, přičemž nebylo činnosti, která by nebyla nějakým způsobem spjatá

s náboženskou problematikou.

Hlavní část práce se zabývá detailní analýzou a následnou interpretací námi

stanovených problémových okruhů v ještědských prózách. Tyto okruhy vyplynuly na základě

poznatků z předchozí části práce. Postupujeme tedy zcela v návaznosti na druhou kapitolu.

Opíráme se o konkrétní citované ukázky z jednotlivých prozaických děl, na kterých

ukazujeme vliv námi zkoumané problematiky. Pokoušíme se na problematiku lidové

zbožnosti venkovských lidí nahlížet z několika úhlů pohledu, a to prostřednictvím přidržování

se pravé víry, spojení zbožnosti a mravnosti, pojetí boží vůle, vnímání hříchů. Dále je nutné

reflektovat způsoby, jakým se postavy k Bohu obracejí, jak vnímají boží podstatu, jak

přistupují k pověrám a nadpřirozeným jevům, či jak se v prózách projevuje koexistence

světské a církevní moci. Je zřejmé, že jednotlivé postavy se se zbožností ztotožňují různými

způsoby.

Závěrečná kapitola shrnuje poznatky získané z předchozí analýzy. Odkazuje

především na provedený rozbor, který se stal podkladem pro interpretaci vývojových proměn

náboženské problematiky v prózách Karoliny Světlé. Prostřednictvím interpretace

poukazujeme na důležitost odlišných přístupů k religiozitě v celkové významové výstavbě

románů. Tato poslední část práce se pro nás stala zároveň závěrem, proto obsahuje i

komplexní shrnutí cílů, ke kterým jsme v rámci výzkumu daného tématu došli.

Záměrem práce je ukázat problematiku vlivů náboženství na vývoj literárních textů

Karoliny Světlé. Na základě analýzy a interpretace konkrétních textů je provedena kritická

reflexe vývojových proměn próz, jež je uskutečněna v rámci historických souvislostí. Zároveň

dochází k objasnění toho, jakou roli hraje zbožnost v komplexní významové struktuře

zkoumaných próz, a jakým způsobem se podílí na jejich výsledném významovém vyznění. Z

metodologického hlediska se jako vhodné jevilo využití deskripce, analýzy, syntézy, případně

komparace.
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1.Východiska tvorby Karoliny Světlé

1.1. Májovci a dobový literární diskurs

Český národní i kulturní život byl v polovině padesátých let 19. století silně ochromen.

Literární tvorba byla svírána cenzurou a politickou perzekucí. Česky psané literatury

vycházelo málo. Převládal klid a nečinnost, podobně jako v celém veřejném životě.

Představitelé starší generace spisovatelů, významných pro literární život čtyřicátých let, buď

zemřeli (J. K. Tyl, K. Havlíček), nebo se stáhli do ústraní (V. B. Nebeský, F. B. Mikovec).

Hlavním zastáncem demokratického hnutí, jež se v šedesátých letech u nás živelně

rozvíjelo, byla mladá básnická generace, která vstupovala do veřejného života na konci

padesátých let, upřímně nadšená revolučními myšlenkami roku 1848. Rostla váha zejména

mladé sílící vrstvy českých vzdělanců, která neměla žádné závazky k vedoucím

představitelům staré národní ideologie a které nestály v cestě žádné existenční ohledy.

Hlavním heslem, na němž se všichni shodovali, bylo prolomit klid a nečinnost a manifestovat

činem, nejenom slovy, národní a demokratické cítění. Svou uměleckou tvorbou chtěli

pomáhat politickému boji o dosažení národní rovnoprávnosti, politické svobody a ideálů

humanisty.1

V roce 1855 vydává Jaroslav Pospíšil časopis Obzor, jehož vycházení tímto rokem

zároveň končí. Jakožto záměr časopisu je programově vytyčeno „pozorovati bedlivě každý

ruch duševního, zvláště pak literárního života našeho, pronášeti důvodný soud o každém

důležitějším výjevu na obzoru písemnictví českého, při tom však pilně stopovati i vyvinování

se cizích literatur, slovanských i západních, jakož i výjevů života národního vůbec; podávati


[…]


ovlivní děj, směřování dané postavy, či charakter jedince.

Je nutné poznamenat, že z naší analýzy vyplynula sestupná tendence výskytu prvků

církevní festivity v rámci ještědských románů, přičemž Frantina a Nemodlenec jsou již zcela

oproštěny o lidovou festivitu. Světlá zde nepropojuje románovou koncepci takřka s žádnými

slavnostmi. S tím, jak v rámci vývojových proměn próz Karoliny Světlé klesá zastoupení

událostí spjatých s liturgickým rokem, stoupá frekvence náboženských otázek, které často

hraničí až s bezbožností, revoltě proti božím nařízením a podstatě křesťanství samotného.

Těmito otázkami se zabývá jak Frantina, tak později i Míchal Luhovský.

Náboženské úvahy tak zcela nahradily církevní rituály a tradice, které hrály

dominantní roli v předchozích románových pracích. V nich byly náboženské problémy

nastíněny pouze nepřímo, přičemž významnou roli zde nese právě konfrontace, či spojitost

komplexní románové linie s církevními festivitami, které ji směřují k danému cíli. Rituály

v posledních dvou ještědských románech by již nebyly funkční, jelikož jejich absenci

nahrazují přímo vyřčené náboženské otázky.

Je nutné v souvislosti s církevními festivitami v románech Karoliny Světlé zmínit také

skutečnost, že žádný náboženský svátek není v popsán v rámci všech těchto děl více než

jednou. Světlá vypodobnila takřka všechny náboženské i lidové zvyky a obyčeje, ale zmínky

o nich se nikdy neopakují, což nám dosvědčuje promyšlenost autorčiny celkové románové

koncepce, která odkazuje k výjimečnosti a jedinečnosti jednotlivých významotvorných prvků.

Karolina Světlá zakomponovala do svých románů výjevy přechodových rituálů

v lidském životě. Výskyty jednotlivých mezních rituálů podstatně zasahují do celkové
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kompozice próz, přičemž tyto události nejsou do románů zasazeny bezúčelně, nýbrž

představují zlomové okamžiky v budoucím směřování postav.

Nejvýznamněji pak zasáhl přechodový rituál do významového rámce prózy Kříž u

potoka, kdy po pohřbu mlynáře přichází do mlýna Evička, která se stává mlynářčinou

schovankou. Akt „oddálení se“ je v románu nahrazen „aktem přiblížení se“, kdy ve chvíli

ztráty manžela nachází mlynářka spřízněnou duši v Evičce. Smrt a pohřeb mlynáře tedy

zastává v díle důležitou roli, neboť tvoří východisko pro další směřování postav.

Je nutné v této souvislosti zmínit, že Světlá neváhá ve své tvorbě vylíčit pohřby ryze

nekřesťanské, kdy je daná osoba pohřbena bez rituálních obřadů a často i do neposvěcené

půdy. Zatímco v Kříži u potoka popisuje tajně provedený pohřeb Světlá ve zkratce, bez

rozsáhlejších popisů, v Nemodlenci již neváhá obšírněji vykreslit necírkevní pohřeb krtičkáře.

Vývojové posuny v autorčině komplexním uměleckém rukopisu můžeme nahlédnout i

prostřednictvím výskytů alternativních forem religiozity v prózách. Světlá počala s touto

tematikou už ve Vesnickém románě, kde zmiňuje obnovenou Jednotu bratrskou, pokračuje

přes pantheistickou víru Frantinina vychovatele a atheismus samotné Frantiny, a dospívá až k

odpoutání se od náboženských tradic a zmínění evolučního hlediska v Nemodlenci.

Přítomnost náboženské tematiky je jedním ze spojovníků ještědských románů.

Náboženství ve významové výstavbě románů figuruje jako činitel, který zapříčiňuje mezní

situace v románech, podílí se na charakteristice postav, symbolizuje prostředí, odkud postavy

pocházejí, a zasahuje do pojetí času v prózách. Je tedy zřejmé, že náboženská problematika

zasahuje zároveň i do dalších složek sémantické struktury děl, čímž zásadní měrou ovlivňuje

celkové významové vyznění próz. 369

Z Karoliny Světlé, dívky z rodiny s měšťanskými kořeny, se v průběhu života stala

důvěrná znalkyně české lidové zbožnosti. K tomu, aby se jí stala, jí napomohl její velmi

vytříbený pozorovatelský talent, který přispěl k rozvoji spisovatelčina realistického vidění

světa.

369 Náboženskou problematikou v prózách Karoliny Světlé se zabývala již Flora Kleinschnitzová ve své studii
Náboženské postavy z lidu v díle Karoliny Světlé. Kleinschnitzová dochází ke stanovisku, že v autorčiných
prózách není z hlediska náboženství myšlenkového vývoje. Náboženský rozpor pak v dílech přechází v rozpor
mezi láskou a povinností. Kleinschnitzová se odvolává na podobnost filozofických úvah Karoliny Světlé
s myšlenkami Rousseaua a Herdera. (KLEINSCHNITZOVÁ, Flora. Náboženské postavy z lidu v díle Karoliny
Světlé. Listy filologické 46, 1919, s. 29 – 45 a s. 91 – 106.).
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Karolina Světlá napsala svá vrcholná díla v době, kdy náboženství přestává být

považováno za součást lidské identity, kdy sama podstata víry je zpochybňována, kdy do

českých zemí stále více pronikají důsledky sekularizace, ale také ve století, ve kterém vrcholí

veškeré náboženské snahy, v němž je katolictví stále neoddělitelnou součástí monarchie.

Pomyslně tak stojí na předělu dvou historických etap, kdy náboženskou neurovnanost

reflektuje i ve svých prózách.

Pokusili jsme se naznačit hlavní vývojovou linii a náboženské tendence ještědských

próz Karoliny Světlé a ukázat složitost celkového autorčina náboženského vývoje, kdy

realistický přístup k životu podstatně mění podobu religiozity v jejích dílech.
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