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Diplomová práce, kterou předkládá Andrea Kamenická, se zabývá náboženskou

problematikou v díle Karoliny Světlé. Jde o téma, jehož význam si zjevně uvědomovali mnozí

autoři, kteří se Světlou zabývali, ale které dosud nebylo zpracováváno souvisle a soustředěně

(nepočítáme-li starou studii Flory Kleinschnitzové).

Práce je přirozeně a logicky komponovaná, diplomantka vychází z širokého

obhlédnutí dobové literární situace, z biografie spisovatelky a z obsáhlé charakteristiky

náboženského myšlení v Čechách 19. století, ve druhé části se věnuje rozboru motivů

souvisejících s vírou, pověrou a náboženstvím v pětici nejznámějších ještědských románů

Karoliny Světlé. Poněkud zaráží fakt, že úvodní zasazení práce do dobového literárního a

myšlenkového kontextu je obsáhlejší než vlastní analýza vybraných textů. To by nebylo na

závadu, pokud by i v této části diplomantka projevila samostatnost úsudku a pokud by

informace v úvodu uváděné dokázala funkčně vztáhnout ke svému tématu. Zejména první

kapitola (Východiska literární tvorby K. Světlé) je ale pouze poskládána ze sekundární

literatury, mezi níž dominují víc než půl století staré akademické Dějiny české literatury.

Ne že by v této části diplomantka nedokázala být originální – nejsem si ale jist,

nakolik jsou její myšlenky skutečně výsledkem promýšlení a studia a nakolik výsledkem

neumělé formulace či špatného pochopení předloh, z nichž vycházela. Prosím tedy o

vysvětlení: opravdu lze považovat konzervativní Obzor za časopis, který byl myšlenkovým

předchůdcem almanachu Máj (s. 8)? Opravdu lze považovat almanach Máj za myšlenkového

dědice Fričova (s. 9)? Na s. 12 se pracuje s nezavedeným a problematickým termínem

„objektivní romantismus“; proč a v čem asi spočívá jeho výhodnost? Opravdu Neruda a Hálek

na konci padesátých let tvrdili, že „nová česká literatura musí nutně odmítnout svou národní

specifičnost“ (s. 12)? Jak se k sobě vztahují věty, že „skutečný velký román byl v naší

literatuře postrádán“ a „román se většinou pohyboval na hranici mezi idealismem a

realismem“ (s. 11)? A opravdu romantismus v české literatuře „ustupuje do pozadí“ až v 80. a

90. letech 19. století (s. 14)? Opravdu lze říci, že Krásnohorská „toleruje“ pravdu v umění (s.

18)?

Úvodní kapitoly jsou zjevně až příliš, a to i formulačně, závislé na starších vzorech

(např. „Eustach Rott byl muž dobrosrdečný, pracovitý, poctivý“), někdy i zpotvořených:

„prostředí, ve kterém trávila své dětství, nepatřilo mezi pražskou smetánku“ (obojí s. 20). To

vede k problémům ideologickým (co je to „vyšší a nižší vrstva společnosti“? /ss. 21, 29/),

někdy i pravopisným (na s. 23 se píše o Johanně Rottové, na s. 24 o Johaně). Naivně a

nepromyšleně působí i další vágní diplomantčiny spekulace, např. o původu nervové choroby

Světlé (s. 23), o životě podještědského lidu (s. 31) nebo o tom, jak Světlá „zpracovávala“

otázku národního obranného boje (s. 38). Afinitě života a díla Světlé je v práci myslím

věnována neúměrná pozornost, naopak např. literárně podstatný vztah Světlé k Sandové je

pouze zmíněn, aniž by diplomantka reflektovala příslušnou odbornou literaturu (Hrbata).

Další kapitoly působí už mnohem pečlivěji a promyšleněji. Oddíl o náboženství v 19.

století se opírá primárně o jedinou monografii (Nešpor), ale diplomantka se samostatně

seznámila i s množstvím další odborné literatury (Štampach, Vojtíšek, Gennep, příslušný

plzeňský sborník atd.) a i když místy zjednodušuje, nedopouští se vyslovených lapsů.

V analytické části práce oceňuji systematičnost, s jakou diplomantka např. dokázala

přiřadit konkrétní náboženské postoje k jednotlivým postavám ve Vesnickém románu a

v Nemodlenci. Za problematickou a zavádějící považuji její interpretaci postavy Frantiny jako

„nevěřící“ (tak se jeví jen v perspektivě vypravěče, zbožného Bartola) a zejména celou

interpretaci Kříže u potoka (rozdělení dvou prostorů atd.).

Práce je sympatická snahou o systematičnost a samostatností úvah. Na druhou stranu

jsou tyto úvahy někdy povrchní, někdy i zavádějící. Její kvalitu snižuje i diplomantčina

neschopnost dodržovat jednotnou normu vyjadřování (pomíjím chyby typu „dcery… slyšeli“,

s. 22, problematičtější je střídání „salonní“ a „salónní“, atd.) a formulační a technické

nedostatky (nerozlišování mezi pomlkou a spojovníkem, psaní uvozovek a odkazování).

Nedůsledná práce s prameny se projevuje i v detailech: Světlá se nepřátelila s rodinou

profesora inženýra („Ing.“) Hanuše (s. 25), ale s rodinou profesora Ignáce Hanuše. A kritik

Čech opravdu nebyl „leadrem“ české kritiky (s. 31), byl jen jejím „Leandrem“.

Diplomová práce Andrey Kamenické se nijak nevymyká z průměru – ani svými

přednostmi, ani nedostatky. Navrhuji její hodnocení známkou „velmi dobře“.

V Praze, 8. 6. 2013 PhDr. Václav Vaněk, CSc.